
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 11 
 

Brasília-DF, 16 de março de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 537, DE 16 DE MARÇO DE 2012 
Conceder trinta dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 03/06/2004 a 
06/06/2009, a servidora SANDRA MARIA SANTIAGO MOREIRA, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE n.º 1053262, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Ceará – 
CGU/Regional-CE, pelo período de 09 de abril a 08 de maio de 2012, para a elaboração de monografia 
para fins de conclusão do curso de graduação em Direito, pela Faculdade Christus, em Fortaleza, CE, 
conforme Processo nº 00190003576/2012-81. 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
N.º 506, DE 13 DE MARÇO DE 2012. 



  

Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0104766, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 12/08/2011, 
enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 000202.000074/2012-11. 
 
PORTARIA 
N.º 507, DE 13 DE MARÇO DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor Ercílio Elias Bispo, ocupante do cargo de 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE 012294, pertencente ao quadro de 
pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 31/05/2010, enquanto permanecer em 
atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento 
no Artigo 3° § 1° da Emenda Constitucional n° 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003 
por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00202.000735/2011-28. 
 
PORTARIA 
N.º 508, DE 13 DE MARÇO DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora ROSALI RAUGUSTO DINIZ, ocupante do 
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0093573, pertencente ao 
quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 06/02/2012, enquanto 
permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, 
com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela 
permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 000190.002535/2012-77. 
 
PORTARIA 
N.º 509, DE 13 DE MARÇO DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora ANA MARIA MARQUES BEZERRA, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0935581, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 27/02/2012, 
enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria 
compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 
pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 
voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.002454/2012-77. 

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
 



  

PORTARIA 
Nº 520, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores, MARCOS MOTTA MONTEIRO              
CPF n.º 145.369.601-63 e sua substituta, SOLANGE MACHADO VIEIRA, CPF n.º 
042.487.239-05, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 26/2011, firmado com a empresa 
W&E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de 
dedetização, para atender as demandas da CONTRATANTE, nos termos e condições 
constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação, informando à Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 
VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
o fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 



  

X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 
SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI – Acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de 

materiais destinados à execução do contrato, principalmente quanto à qualidade; 
 
XII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  

publicação, ficando revogada a Portaria n.º 2502, de 30 de novembro de 2011. 
 
PORTARIA  
Nº 521, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores EUSTÁQUIO NEIVA GONÇALVES     
CPF sob o n.º 981.490.756-15, e seu substituto FERNANDO ANDRADE MARTINS 
ARAÚJO CPF sob o n.º 290.327.251-49, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 02/2012, firmada com a empresa RT COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA - ME, cujo objeto é a aquisição de 
câmera de documentos, de modo a  atender às necessidades da Controladoria-Geral da 
União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o material entregue, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento do material, notificando a Contratada e determinando o 
que for necessário para regularizá-las; 



  

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento do material, recusando o 

material  em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 
a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Termo de Referência, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Solicitar e acompanhar a garantia de funcionamento “on-site, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento do material estiver sendo 
prestado de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, 
quando constatada a paralisação do fornecimento do material ou cometimento de faltas que 
ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento do material; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
PORTARIA  
Nº 522, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores EUSTÁQUIO NEIVA GONÇALVES     
CPF sob o n.º 981.490.756-15, e seu substituto FERNANDO ANDRADE MARTINS 
ARAÚJO CPF sob o n.º 290.327.251-49, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 03/2012, firmada com a empresa FENIX ELETRÔNICOS E COMÉRCIO 



  

EM GERAL LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição de televisor de 46 polegadas, de 
modo a  atender às necessidades da Controladoria-Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o material entregue, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento do material, notificando a Contratada e determinando o 
que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento do material, recusando o 

material  em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 
a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Termo de Referência, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Solicitar e acompanhar a garantia de funcionamento “on-site, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento do material estiver sendo 
prestado de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, 
quando constatada a paralisação do fornecimento do material ou cometimento de faltas que 
ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento do material; 
 



  

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

PORTARIA  
Nº 523, DE 15 DE MARÇO DE 2012 

Art. 1º Designar os servidores EUSTÁQUIO NEIVA GONÇALVES     
CPF sob o n.º 981.490.756-15, e seu substituto FERNANDO ANDRADE MARTINS 
ARAÚJO CPF sob o n.º 290.327.251-49, como Representantes da Controladoria-Geral da 
União, na execução, acompanhamento e fiscalização da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS n.º 04/2012, firmada com a empresa SOUND STATION ÁUDIO E VÍDEO 
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - ME, cujo objeto é a aquisição de suporte 
(rack) para equipamentos de videoconferência, de modo a  atender às necessidades da 
Controladoria-Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com o material entregue, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante o fornecimento do material, notificando a Contratada e determinando o 
que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o fornecimento do material, recusando o 

material  em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de 

Empenho(s) de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem 
a devida cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a 
anulação parcial. 

 



  

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 
assumidas; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Termo de Referência, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 
IX - Solicitar e acompanhar a garantia de funcionamento “on-site, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada, quando o fornecimento do material estiver sendo 
prestado de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, ainda, 
quando constatada a paralisação do fornecimento do material ou cometimento de faltas que 
ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento do material; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

das obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº495, DE 12 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WILSON FONTES RIBEIRO,  
matrícula SIAPE nº  1311058,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 09 de  março  
de 2012,  ficando os  14 (quatorze) dias  restantes marcados para o período de   16 a 29 de 
abril de 2012. 



  

 
PORTARIA 
Nº497, DE 12 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FRANCISCO ALVES 
MOREIRA,  matrícula SIAPE nº  6660739,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 
03 de  janeiro  de  2012,  ficando os  04 (quatro) dias  restantes marcados para o período de   
24 a 27 de julho de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº498, DE 12 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor IVY FONSECA 
DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1666609, relativas ao exercício de 2011, a partir de 
09/03/2012, ficando os 14 dias restantes marcados para o período de 30/07/2012 a 
12/08/2012. 
 
PORTARIA 
Nº514, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor GUSTAVO 
FREDERICO LONGO, matrícula SIAPE nº 1537617, relativas ao exercício de 2012, a 
partir de 13/03/2012, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 02/10/2012 a 
05/10/2012. 
 
PORTARIA 
Nº515, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RAONI 
PARREIRA MACIEL, matrícula SIAPE nº 1660089, relativas ao exercício de 2012, a 
partir de 17/03/2012, ficando os 15 dias restantes marcados para o período de 24/03/2012 a 
07/04/2012. 
 
PORTARIA 
Nº530, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor MARIA 
IRANILDE PINHEIRO VARGAS, matrícula SIAPE nº 6122344, relativas ao exercício de 
2012, a partir de 15/03/2012, ficando os 15 dias restantes marcados para o período de 
13/08/2012 a 27/08/2012. 
 
PORTARIA 
Nº502, DE 12 DE MARÇO DE 2012. 
Cancelar as férias do servidor JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES, matrícula SIAPE nº 
1339373,relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 12/03/2012, 
ficando os 12 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/09/2012 a 21/09/2012. 
 
PORTARIA 
Nº517, DE 14 DE MARÇO DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO 
FILHO,   matrícula SIAPE nº  1642682,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 02(dois) 
dias  relativos ao período de  26 a 27 de março de 2012, consignados  para  o período de  30 
de abril a 01 de maio de 2012. 

 
 



  

PORTARIA 
Nº536, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 
Cancelar as férias do servidor CRISTINA SILVA DA CONCEICAO, matrícula SIAPE nº 
1280660, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 26/03/2012, 
ficando os 11 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/09/2012 a 20/09/2012. 
 
PORTARIA 
Nº538, DE 16 DE MARÇO DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor MARCELO NUNES NEVES DA ROCHA,  matrícula 
SIAPE nº  1375282,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 09(nove) dias  relativos ao 
período de  29 de março a 05 de abril de 2012, consignados  para  o período de  02 a 10 de 
abril de 2012. 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 
31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 
1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº524, DE 15 DE MARÇO DE 2012. 
Conceder progressão horizontal ao servidor CRISTIANO BENEDUZI, matrícula SIAPE 
1659677, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, com base no Decreto nº 
84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, 
da classe A padrão II, para a classe A padrão III, a contar de 1º de setembro de 2011. 

 
 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004730/2012-31 
NOME: IVON LOPES 
MATRÍCULA: 93366 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO                   

EXERCÍCIO: 
CGU-
DCOPE 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

06OUT1978 12MAI1980 BRB - Banco de Brasília S/A. 582 Empresa 
Pública CLT Atividade 

Pública 

13MAI1980 13AGO1982 
Serviço Federal de 

Processamento de Dados 
(SERPRO) 

821 Empresa 
Pública CLT Atividade 

Pública 

1.403 



  

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 1403 (um mil quatrocentos e três) dias, ou seja, 3 anos, 10 meses e 8 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-
INSS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
 

DPPCE /DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

2195 MARIA HELENA 
VASCONCELOS  SILVA  

TFC JIG 2345  1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 22  

93174 CORINTO SILVEIRA DOS 
SANTOS 

AFC JIC 5896                              1 1 2  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

DR/SFC/DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1377966  SHANA SCHLOTTFELDT 
SANTOS 

AFC JFJ 4366 
  2   2 2 2 2 2   2 2 2 2                10  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1460038 SERGIO MORAES STUDART AFC KFD 9837                       2   2       2 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 
 



  

CGU REGIONAL/AM 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1334267 CARLOS FRANCISCO COLLYER 
F. LIMA 

AFC JWO 8395                 2                1 

1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JXP 4436           2     2 2 2             1 1 4 
1448265 FRANCISCO CARLOS NETO AFC JWL 2219                              1 1 2  
1443666 JORGE AUGUSTO MAIA 

MACHADO 
AFC NOY 4278                       2 2 2 2 2      5 

1570971 MARCOS ANDRÉ ARAÚJO 
PEREIRA FILHO 

TFC NOQ 7293                       2 2 2        3 

1570971 MARCOS AZIZE SOARES AFC JWI 7097            2 2   2 2  2 2   2 2 2        9 
16651391 SIDNEI ROCHA DE SOUZA TFC JXO 3742                1                1  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/MS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1202096 EDMUNDO ASSIS SILVA 
GALINDO 

AFC DTR 3119                       1         1  

1218347 ELBER STILBEN DE SOUZA AFC AEP 8383   1  1                           2  

1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX AFC HTQ 5308                    1    1        2  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/MS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SÁ AFC NRP 1360          1   1    1 1        1      5  

1503271 LUIS GUSTAVO MALULI 
MENDES 

AFC DPN-0765                        2  2       2 

1281166 RENATO CAMILLO AFC HTV 6473                        2 1     1  2 1 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

CGU REGIONAL/MT 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1461620 SUÉLIA INÁCIO DE JESUS AFC NJP-9012                        2 2 2 2      4 

1536912 
LUIZ HENRIQUE G. DA S. 
REZENDE AFC NPN-5992      2   2          2 2   2          5 

1650122 
ALMERINDA ALVES DE 
OLIVEIRA TFC KAN-2881                           2   2 2  3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/PA  

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:DEZEMBRO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1352673 
LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS 
LEITE FILHO AFC JUS 5183 2 2                               2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/PA  

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1352679 JEFFERSON MEDEIROS DOS 
SANTOS 

AFC JVK 8282  
                          1     1  

1352673 
LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS 
LEITE FILHO AFC JUS 5183                           1   1  2  

1353377 LUIZ WAGNER ALFAIA 
MENDES 

AFC JGZ 1997 
                        2 2 2      3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/PA  

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1281484 MARIZA MAYUMI NAGANO AFC JUH 0577 
                      2 2 2 2 2   2 2  7 

1177972 ANTONIO HELIO PINTO TFC NSI 2326 
                        2 2 2      3 

1485086 LUCIVAL VASCONCELOS AFC JVV 0246           2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2  2    2  13 



  

130419 MARY JOYCE WINTE ROCHA AFC JUW 5023 
         2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  16 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/PE  
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1104591 MOISES CARNEIRO DA SILVA AFC PEO 4233 
         2  2 2                    3 

1282598 MARIANA COELHO BARBOSA 
ACCIOLY 

AFC KHI 9369 
                              2  1 

1459918 
MARCIO NEIVA DE MOURA 
SANTOS AFC KFZ 2948                  2 2              2 

1338643 HILDA CHRISTINA MENEZES 
WALMSLEY ZARZAR 

AFC KIZ 0931 
                          2      1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/PE  
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1215765 
ROSAMÉLIA DUARTE ARAÚJO 
CAMPOS AFC PFP 7520                              2 2  2 

1282110 MAURICIO FERNANDO 
JATOBÁ DE ALMEIDA 

AFC KKK 9819 
                       2 2 2 2   2 2  6 

1459939 KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS AFC PEE 6682                   2              1 
1482968 ISVALDO SILVEIRA LIMA 

FILHO 
AFC KHX  1524 

                             2 2  2 

1101430 CRISTINA MARSOL MURCIA 
DE ALBUQUERQUE 

AFC KJO 1924 
                  2              1 

385002 
ANTONIO DUARTE DE LIMA 
JUNIOR AFC KKQ 2620                              2 2  2 

1104872 
EDUARDO ANTÔNIO DA 
GAMA GUERRA CURADO AFC KLP 1502                   2              1 

1450546 
PAULO RAFAEL BARRETOS 
MENDES AFC KLU 2258                    2   2 2 2 2       5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 



  

CGU REGIONAL/PE 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1571712 
THACIO AUGUSTO CAJUEIRO 
SANTOS AFC KJT 5877                               2  1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/PI  
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1214080 ALESSANDRA RODRIGUES AFC JIU0897         2                                                     0 1 

1354772 
LUDGERO RAULINO DA SILVA 
FILHO AFC LVM3208                               2 2 2 2 2                       0 5 

1189838 WILSON PEREIRA DE SOUSA AFC LVV1957                               2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         0 10 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/PI  
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1379720 

  
BENEDITA BRUNA CAMELO 
BRITO AFC JGU6009                               2 2 2 2 2       2     2         0 7 

1281455 
EURÍPEDES RODRIGUES DE 
ANDRADE FILHO AFC LVM4922         2       2                                 1 1         2 2 

1571676 
HELIO SILVA DE SOUSA 
BENVINDO AFC NIA3990         2 2     2 2 2                         2 2             0 14 

118128 JOÃO DA ROCHA BARROS TFC NHZ3604       2                                                       0 1 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 



  

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1354528 CLAUDIA COUTO JANNUZZI  AFC LCZ 1792                  2 2    2 2 2 2       6 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1341433 ENIO LUIZ MAZZOCCOLI  AFC LPP 7462          2                       1 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1460040 JORGE MARQUES DA SILVA AFC KZE 4659                  2 2    2          3 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1501801 TADEU MANUEL LOPES KOW AFC LSV 2247                2 2 2 2    2 2 2 2    2 2  10 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RN  

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

130580 
CARLOS JOSE CAVALCANTE 
DE LIMA AFC NNZ 4392                          2       1 

1339081 JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE 
ARAUJO 

AFC KFU 5745 
                         2       1 



  

1283048 EDSON LUIZ DAS NEVES AFC NNY7540 
                          2   2 2  3 

1538433 
CLAUDIO MARCIO VALENÇA  
PASCOAL  AFC NNP 6806          1                      1  

131062 LEONARDO JOSE M. MOURA AFC MYS 3807                       2          1 

93293 CLAUDETE MARCIA DE JESUS AFC MOB 9979                          2 2   2 2  4 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1199833 
MOACIR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA CHEFE MOI 6466                2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  12 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1354142 RICARDO BARRETO ALENCAR AFC MZL 9792                 1 1              2  

1204611 
JOSÉ HENRIQUE FERNANDES 
BORGES AFC MYL 7662          1                     2 1 1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/RO 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1459921 
ELIAS SAUMA SALGADO 
JUNIOR AFC HLA 4546                1 1 1 1 1            5  

1665143 LARISSA DE SOUZA ALVIM TFC NJB 6244                          1 1   1 1 4  

1643551 
JHONATAN CARREIRA 
BATISTA TFC NDW 7949                1 1 1 1 1            5  

1537652 JULIAN JABER TONTINI AFC HLB 6552                          1 1   1 1 4  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

 
CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1541821 ADRIANO MORAES DA SILVA AFC IQB 0416                  2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  10 

1576428 AZUL FONSECA SOARES AFC MFO 5034                2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  12 

1568307 MARCELO MERCIO D’ANDREA AFC JII 9082                 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2  11 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:JANEIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1538131 
REONAUTO DA SILVA SOUZA 
JUNIOR AFC MYQ 7271    2                             1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

12869430 
JOSÉ ANTÔNIO GOUVÊA 
GALHARDO AFC EGG6942                               2 2   2 2           2 2     2 2   8 

1483034 
LUÍS EDUARDO TORTELLA 
BAIÃO AFC HFP2104                               2 2   2 2           2 2     2 2   8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 



  

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1467078 
 

JOSÉ LÚCIO PINHEIRO DE 
SOUSA 
REF. 
COZINHA/RESTAURANTE 
POPULAR EM SÃO 
VICENTE/SP 
 AFC ELP 4433 

               2 2 2               3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/03/2012 a 10/03/2012 – 1ª SEMANA DE MARÇO 

Consulta por Período e Órgão 
 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Salvador / Itatim / Salvador  

Número da Requisição   :  001041/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital e Telecentros, conforme ordens de serviço 
nºs.201200402, 201200403 e 240320.  

 

Nome       :  LUIS ROBERTO SILVA LIMA  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Salvador / Itatim / Salvador  

Número da Requisição   :  001042/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital e Telecentros, conforme ordens de serviço 
nºs.201200402, 201200403 e 240320.  

 

Nome       :  JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Salvador / Iraquara / Seabra / Souto Soares / Salvador  

Número da Requisição   :  001054/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200416, 201200417, 
201200442, 201200443, 201200452 e 201200453.  

 

Nome       :  GABRIELA DOVAL NEIVA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Salvador / Itabuna / Pau Brasil / Salvador  

Número da Requisição   :  001081/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de Inclusão Digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200408, 00409, 
00438 e 00439.  

 

Nome       :  ZULEIDE SOUZA ROCHA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Salvador / Itabuna / Pau Brasil / Salvador  

Número da Requisição   :  001082/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular - Serviço de inclusão digital, conforme ordens de serviço nºs. 201200408, 00409, 
00438 e 00439.  

 

Nome       :  JUVENCIO PAULO DE VILHENA E SOUSA NETO  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001013/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular - Inclusão digital conforme ordem de serviço nº 201200456 e 201200457  

 

Nome       :  JUVENCIO PAULO DE VILHENA E SOUSA NETO  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Salvador / São Francisco do Conde / Salvador  

Número da Requisição   :  001014/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular - Inclusão digital conforme ordem de serviço nº 201200460  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  João Pessoa / Rio de Janeiro / João Pessoa  

Número da Requisição   :  000801/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participar do curso de Cooperação Técnica CGU/PETROBRAS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Maceió / São José da Laje / Maceió  

Número da Requisição   :  000960/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,15  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir, Veículo Oficial no transporte de servidor, para verificação da compatibilidade entre os 
desastres descritos no Avadan e os verificados in loco, nos municípios de São José da Laje e Ibateguara.  

 

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Maceió / Aracaju / Maceió  

Número da Requisição   :  001012/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1234,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O motorista desta CGU/AL, irá a cidade de Aracaju/SE, conduzindo, veículo oficial, para o transporte de 
servidores que irão prestar serviço a esta CGU/AL, de Inspeção física da obra das OSs 201107140, 
201107252, 201107363, 201107475 e 201107587, na cidade de Arapiraca/AL. O transporte está sendo 
desta Regional, por não haver disponibilidade de veículo na CGU/SE. Conforme acertos entre as chefias 
das duas Regionais.  

 

Nome       :  VANNILDO CARDOSO PINTO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Maceió / Rio de Janeiro / Maceió  

Número da Requisição   :  000913/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Curso de pós-graduação CGU-Petrobrás, na cidade do Rio de Janeiro, conforme e-mail anexo.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Itapirapuã / Araguapaz / Matrinchã / Goiânia  

Número da Requisição   :  001026/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de Serviço: 201202497, 201202495, 201202499, 
201202874, em Itapirapua, Araguapaz e Matrinchã/GO.  

 

Nome       :  ERY ALVES DE FARIA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Itapirapuã / Araguapaz / Matrinchã / Goiânia  

Número da Requisição   :  001027/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de Serviço: 201202497, 201202495, 201202499, 
201202874, em Itapirapua, Araguapaz e Matrinchã/GO.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Itapirapuã / Araguapaz / Matrinchã / Goiânia  

Número da Requisição   :  001028/12  

Valor das Diárias (R$)  :  721,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo transportando servidores para realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de 
Serviço: 201202497, 201202495, 201202499, 201202874.  

 

Nome       :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Palminópolis / Cachoeira de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001029/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de Serviço: 201200739, 201200737 e 201202500, 
em Palminópolis e Cachoeira/GO.  

 

Nome       :  LUCIANO AUGUSTO FLORENTINO  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Palminópolis / Cachoeira de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001031/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de Serviço: 201200739, 201200737 e 201202500, 
em Palminópolis e Cachoeira/GO.  

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Palminópolis / Cachoeira de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001032/12  

Valor das Diárias (R$)  :  528,42  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às 
Ordens de Serviço: 201200739, 201200737 e 201202500.  

 

Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Araçú / Itaguaru / Goiânia  



  

Número da Requisição   :  001033/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de Serviço: 201202498, 201202496, 201200739, 
em Araçú e Itaguaru/GO.  

 

Nome       :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Araçu / Itaguaru / Goiânia  

Número da Requisição   :  001034/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa às Ordens de Serviço: 201202498, 201202496, 201200739, 
em Araçu e Itaguaru/GO.  

 

Nome       :  FERNANDA RASSI RODRIGUES  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Corumbá de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001067/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementar os trabalhos de auditoria de acompanhamento da gestão, relativa à Superintendência 
Regional do Patrimônio da União. Ordem de Serviço: 201114091, em Corumbá/GO.  

 

Nome       :  JACI FERNANDES SOBRINHO  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Corumbá de Goiás / Goiânia  

Número da Requisição   :  001092/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementar os trabalhos de auditoria de acompanhamento da gestão, relativa à Superintendência 
Regional do Patrimônio da União. Ordem de Serviço: 201114091, em Corumbá/GO.  

 
 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  BRENO KOCH MOTTI  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  000809/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
TREINAMENTO ACORDO PETROBRÁS-CGU (CAPACITAÇÃO SOBRE O NEGÓCIO 
PETROBRÁS).  

 

Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  000810/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
TREINAMENTO ACORDO PETROBRÁS-CGU (CAPACITAÇÃO SOBRE O NEGÓCIO 
PETROBRÁS).  

 

Nome       :  EULER JULIO DO AMARAL  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Araguari / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001021/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 1245104.  

 

Nome       :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Araguari / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001022/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 1245104.  

 

Nome       :  MARCIO ALESSANDRO MOTA COUTO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Araguari / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001023/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA AVALIAÇÃO DE GESTÃO - OS= 1245104.  

 

Nome       :  JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Paracatu / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001098/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 255071.  

 

Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Paracatu / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001100/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 255071.  

Nome       :  ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Paracatu / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001112/12  

Valor das Diárias (R$)  :  556,91  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO 
REGULAR - OS= 255071.  

 

Nome       :  TIAGO LOPES TEIXEIRA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001016/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA RECURSOS EXTERNOS - OS= 201200932.  

 

Nome       :  ANILDO TIRLONI JUNIOR  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001017/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO NA PREFEITURA RECURSOS EXTERNOS - OS= 201200932.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem   :  02/03/2012    à   02/03/2012  

Destino   :  Recife / Goiana / Recife  

Número da Requisição   :  001035/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  CONFERÊNCIA MUNICIPAL SOBRE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL - CONSOCIAL.  

 

Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Recife / Carpina / Recife  

Número da Requisição   :  001039/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  PROFERIR PALESTRA - CONFERÊNCIA MUNICIPAL - "CONSOCIAL" . OS 201202603  

 

Nome       :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  

Período da Viagem   :  02/03/2012    à   02/03/2012  

Destino   :  Recife / Vitória de Santo Antão / Recife  

Número da Requisição   :  001148/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  PROFERIR PALESTRA - CONFERÊNCIA MUNICIPAL - "CONSOCIAL" . OS 201202603  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  001079/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
BUSCAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE NA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU.  

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição   :  001129/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  

Número da Requisição   :  001130/12  

Valor das Diárias (R$)  :  91,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome       :  MICHEL CHALEGRE DE PAULA  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Recife / Terezinha / São Benedito do Sul / Recife  

Número da Requisição   :  001139/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE OBRAS; OS Nº 2012.02488 E 2012.02486  

 

Nome       :  PATRICIA MENDES RIBEIRO  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Recife / Terezinha / São Benedito do Sul / Recife  

Número da Requisição   :  001140/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE OBRAS; OS Nº 2012.02488 E 2012.02486  

 

Nome       :  LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Recife / Salvador / Recife  

Número da Requisição   :  000796/12  

Valor das Diárias (R$)  :  584,55  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO NO 4º MÓDULO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - ACORDO CGU - 
PETROBRAS.  

 

Nome       :  ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Recife / Salvador / Recife  

Número da Requisição   :  000795/12  

Valor das Diárias (R$)  :  584,55  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO NO 4º MÓDULO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO - ACORDO CGU - 
PETROBRAS.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001133/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação do cumprimento da ordem de serviço nº 201200930 em Lages, relacionada à atividade 00001 
- Auditoria Regular - Contábil.  

 

Nome       :  URIEL PEREIRA DA SILVA  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001136/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação do cumprimento da Ordem de Serviço nº 201200930 em Lages, relacionada à atividade 
00001 - Auditoria Regular - Contábil.  

 

Nome       :  CARLOS ALBERTO RAMBO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Curitiba / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001176/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participação no curso de capacitação sobre o negócio PETROBRAS - acordo de cooperação 
PETROBRAS X Controladoria-Geral da União nos dias 28 e 29 de fevereiro. Considerando que a 
capacitação inicia às 08:00h do dia 06/03, é necessário o deslocamento dos servidores no dia 05/03 
(segunda-feira).  



  

 

Nome       :  DANIEL CASTRO DUARTE  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Florianópolis / Curitiba / Florianópolis  

Número da Requisição   :  001177/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Participação no curso de capacitação sobre o negócio PETROBRÁS - acordo de cooperação 
PETROBRAS X Controladoria-Geral da União nos dias 28 e 29 de fevereiro. Considerando que a 
capacitação inicia as 08:00h do dia 06/03, é necessário o deslocamento dos servidores no dia 05/03 
(segunda-feira).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo  

Número da Requisição   :  000824/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação em Curso de Capacitação CGU/PETROBRÁS, no período de 06/03/2012 a 07/03/2012.  

 

Nome       :  SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo  

Número da Requisição   :  000825/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação em Curso de Capacitação CGU/PETROBRÁS, no período de 06/03/2012 a 07/03/2012.  

 

Nome       :  SERGIO UTIYAMA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Rio de Janeiro / São Paulo  

Número da Requisição   :  000856/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação em Curso de Capacitação CGU/PETROBRÁS, no período de 06/03/2012 a 07/03/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Arapiraca / Aracaju  

Número da Requisição   :  001074/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das OS 201107140; 201107252; 201107363; 201107475 e 201107587 - Urbanização, Reg. 
Fundiária e Integração de Assentamentos Precários, no município de Arapiraca/Alagoas.  

 

Nome       :  ALEXANDER SIMOES DE JESUS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Arapiraca / Aracaju  

Número da Requisição   :  001075/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das OS 201107140; 201107252; 201107363; 201107475 e 201107587 - Urbanização, Reg. 
Fundiária e Integração de Assentamentos Precários, no município de Arapiraca/Alagoas.  

 

Nome       :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Frei Paulo / Nossa Senhora das Dores / Aquidabã / Aracaju  



  

Número da Requisição   :  001106/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de OS 2012002458 - Verificação de Emenda Parlamentar  

 

Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Frei Paulo / Nossa Senhora das Dores / Aquidabã / Aracaju  

Número da Requisição   :  001107/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de OS 2012002458 - Verificação de Emenda Parlamentar  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Frei Paulo / Nossa Senhora das Dores / Aquidabã / Aracaju  

Número da Requisição   :  001108/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização de OS 2012002458 - Verificação de Emenda Parlamentar  

 

Nome       :  LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Rio de Janeiro / Aracaju  

Número da Requisição   :  000964/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação no Curso de Pós Graduação - Acordo CGU - Petrobrás.  

 
 

Nome       :  ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Malhador / Aracaju  

Número da Requisição   :  001036/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 2012002458 - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Malhador / Aracaju  

Número da Requisição   :  001037/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 2012002458 - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Malhador / Aracaju  

Número da Requisição   :  001038/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 2012002458 - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Ribeirópolis / Aracaju  

Número da Requisição   :  001168/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de OS 201202446 - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Ribeirópolis / Aracaju  

Número da Requisição   :  001169/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de OS 201202446 - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Aracaju / Ribeirópolis / Aracaju  

Número da Requisição   :  001171/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização de OS 201202446 - Verificação de Emenda Parlamentar.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Palmas  

Número da Requisição   :  001077/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar capacitação do Programa de Fortalecimento da Gestão Pública- no município de Brejinho de 
Nazaré /TO.  

 

Nome       :  MARCOS RONALDO VAZ MOREIRA  

Função    :  DAS-1021  

Período da Viagem   :  09/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Palmas  

Número da Requisição   :  001120/12  

Valor das Diárias (R$)  :  88,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ministrar palestra no Programa de Fortalecimento da Gestão Pública no município de Brejinho de 
Nazaré /TO.  

 

Nome       :  LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição   :  001202/12  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização no Projeto da coleta seletiva de lixo-aterro sanitário, no município de Porto 
Nacional/TO, referente OS 201203543.  

 

Nome       :  PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição   :  001203/12  

Valor das Diárias (R$)  :  224,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização no Projeto da coleta seletiva de lixo-aterro sanitário, no município de Porto 
Nacional/TO, referente OS 201203543.  

 



  

Nome       :  PEDRO JOSE LUZ NETO  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição   :  001253/12  

Valor das Diárias (R$)  :  149,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização no Projeto da coleta seletiva de lixo-aterro sanitário, no município de Porto 
Nacional/TO, referente OS 201203543.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   03/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Tarauacá / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001007/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participação na Conferência Municipal de Transparência e Controle Social, em Tarauacá – AC, no 
período de 01 a 03 de Março.  

 

Nome       :  JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   03/03/2012  

Destino   :  Rio Branco / Tarauacá / Rio Branco  

Número da Requisição   :  001008/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participação na Conferência Municipal de Transparência e Controle Social, em Tarauacá – AC, no 
período de 01 a 03 de março.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome       :  MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição   :  001093/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da mobilização e como palestrante na Conferência Municipal Sobre Transparência e Controle 
Social no Município de Oiapoque.  

 

Nome       :  SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Macapá / Oiapoque / Macapá  

Número da Requisição   :  001094/12  

Valor das Diárias (R$)  :  575,79  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidor para participação na 1 ª Conferência Municipal Sobre Transparência e Controle Social 
no Município de Oiapoque.  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  02/03/2012    à   02/03/2012  

Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição   :  001101/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  02/03/2012    à   02/03/2012  



  

Destino   :  Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição   :  001102/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,93  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem   :  09/03/2012    à   12/03/2012  

Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  

Número da Requisição   :  000998/12  

Valor das Diárias (R$)  :  686,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar realização da Conferência Livro no Município de Maués/AM, no dia 10 e 11/03/2012.  

 

Nome       :  DENIELI MARIA COELHO RODRIGUES  

Período da Viagem   :  09/03/2012    à   12/03/2012  

Destino   :  Manaus / Maués / Manaus  

Número da Requisição   :  000997/12  

Valor das Diárias (R$)  :  686,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar realização da Conferência Livro no Município de Maués/AM, no dia 10 e 11/03/2012.  

 

Nome       :  DAMON GONCALVES DE LIMA CASTRO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  001113/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participar do curso de Pós-Graduação em Petróleo e Gás em Brasília no período de 06 à 07/03/2012  

 

Nome       :  HELIANE BERTULUCCI FERNANDES  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição   :  001127/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem Para realização de fiscalização do Programa de Erradicação da Febre Aftosa (OS 249980). com 
o retorno no mesmo dia 06/03/2012,no município de Iranduba/AM.  

 

Nome       :  CESAR AUGUSTO DIAS  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Manaus / Iranduba / Manaus  

Número da Requisição   :  001155/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem Para realização de fiscalização do Programa de Erradicação da Febre Aftosa (OS 249980). com 
o retorno no mesmo dia 06/03/2012,no município de Iranduba/AM.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  MICHEL CAVALCANTE PINTO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Fortaleza / Salvador / Fortaleza  

Número da Requisição   :  000956/12  

Valor das Diárias (R$)  :  783,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participar do Curso de Pós-Graduação referente ao Acordo de Cooperação entre a CGU e a Petrobrás, 



  

ministrado pela Universidade de Petrobrás para servidores da CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  000974/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Visando a realização da OS 201117722 - Fortalecimento da Gestão Pública, no município sede de Barra 
de São Francisco, temos a seguinte programação a cumprir: Conforme Portaria de Metas o 
Fortalecimento da Gestão Pública deverá ter participação de, ao menos, outros 04 municípios – além do 
sorteado. -Visita os municípios de Ecoporanga, Água Doce do Norte e Vila Pavão para contato com as 
respectivas prefeituras visando estimulá-las a indicar servidores para participar do treinamento haja vista 
que o prefeito disponibilizou vagas para os servidores desses municípios. (Águia Branca será convidado 
na próxima semana quando levaremos o anúncio do vencedor do 5º concurso de Redação e Desenho à 
secretaria de educação). Destaca-se que esses são os únicos municípios capixabas "próximos" de Barra 
de São Francisco.  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  000975/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Visando a realização da OS 201117722 - Fortalecimento da Gestão Pública, no município sede de Barra 
de São Francisco, temos a seguinte programação a cumprir: Conforme Portaria de Metas o 
Fortalecimento da Gestão Pública deverá ter participação de, ao menos, outros 04 municípios – além do 
sorteado. -Visita os municípios de Ecoporanga, Água Doce do Norte e Vila Pavão para contato com as 
respectivas prefeituras visando estimulá-las a indicar servidores para participar do treinamento haja vista 
que o prefeito disponibilizou vagas para os servidores desses municípios. (Águia Branca será convidado 
na próxima semana quando levaremos o anúncio do vencedor do 5º concurso de Redação e Desenho à 
secretaria de educação). Destaca-se que esses são os únicos municípios capixabas "próximos" de Barra 
de São Francisco.  

 

Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  001097/12  

Valor das Diárias (R$)  :  561,22  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, visando a realização da OS 201117722 - Fortalecimento da 
Gestão Pública.  

 

Nome       :  ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Vitória / Rio de Janeiro / Vitória  

Número da Requisição   :  000995/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de curso “Capacitação sobre Negócio Petrobrás” - Acordo de Cooperação entre a Petrobrás e 
Controladoria-Geral da União.  

 

Nome       :  DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Vitória / Rio de Janeiro / Vitória  

Número da Requisição   :  000996/12  

Valor das Diárias (R$)  :  614,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de curso “Capacitação sobre Negócio Petrobrás” - Acordo de Cooperação entre a Petrobrás e 
Controladoria-Geral da União.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  São Luís / Salvador / São Luís  

Número da Requisição   :  000982/12  

Valor das Diárias (R$)  :  783,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Solicito a remarcação das passagens aéreas já emitidas São Luís/Salvador, Salvador/São Luis para o 
período de 05 a 08/03/2012, para que o servidor possa frequentar normalmente as aulas em 
Salvador/BA, onde esta originalmente inscrito. Att., Roberto César Viégas Chefe da CGU-R/MA  

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   04/03/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  001122/12  

Valor das Diárias (R$)  :  852,06  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar reuniões com o órgão central em Brasília, Polícia Federal, TRF 1ª Região e Procuradoria da 
República. Salientamos que esta PCDP complementa a PCDP 984/12, inicial, registrada em 24/02/2012, 
visto que o fluxo desta PCDP foi interrompido equivocadamente.  

 
Nome       :  

 
HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  São Luís / Salvador / São Luís  

Número da Requisição   :  000977/12  

Valor das Diárias (R$)  :  783,13  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Continuidade do Curso Pós Graduação CGU X PETROBRAS  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   04/03/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  000984/12  

Valor das Diárias (R$)  :  852,06  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  

Favor providenciar a concessão de diárias e passagens aéreas para deslocamento do servidor ROBERTO 
CÉSAR DE OLIVEIRA VIÉGAS, AFC, mat. SIAPE nº 1502128, Chefe desta CGU-Regional/MA, no 
período de 01 a 03/03/2012, o qual participará, juntamente com a PF, de reuniões no Órgão Central - 
CGU, TRF 1ª Região e Procuradoria da República, no referido período. Adicionalmente, informo que a 
solicitação de diárias ocorre em prazo inferior a 10 dias em razão da dificuldade de  conciliação das 
agendas dos mencionados órgãos resultando na confirmação das reuniões e convocação da DPF somente 
na quinta-feira (23/02).   Atenciosamente,   Keila Frota de Albuquerque Veras Chefe da CGU-Regional 
Maranhão - Substituta  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Peixoto de Azevedo / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001062/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da Regional para fiscalização em diversos programas do governo federal nos 
municípios de Nova Ubiratã, Feliz Natal, União do Sul e Peixoto de Azevedo MT, no período de 
04/03/2010 a 10/03/2010 (Rota 24).  

 

Nome       :  DAMASIO DE SOUZA PEREIRA  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Peixoto de Azevedo / Cuiabá  



  

Número da Requisição   :  001064/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201118378, 201202512, 201202533, 201202521 e 201202893 - 
CONFORME A ROTA 24 EM ANEXO.  

 

Nome       :  GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Peixoto de Azevedo / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001065/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201118378, 201202512, 201202533, 201202521 e 201202893 - 
CONFORME ROTA 24 EM ANEXO.  

 

Nome       :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Alto Araguaia / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001068/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das ordens de serviço 201202503, 201202513, 201202515 e 201202527.  

 

Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Cuiabá / Alto Araguaia / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001069/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das ordens de serviço 201202503, 201202513, 201202515 e 201202527.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  DANIEL CARLOS SILVEIRA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  

Número da Requisição   :  000735/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação na 4ª etapa do Curso de Pós-Graduação - Convênio CGU e Petrobrás  

 

Nome       :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Curitiba / Campo Grande  

Número da Requisição   :  000736/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Participação na 4ª etapa do Curso de Pós-Graduação - Convênio CGU e Petrobrás  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Arapoti / Curitiba  

Número da Requisição   :  001004/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização da implementação de Telecentros nos municípios de Arapoti, Tomazina, Jundiai do Sul, 
Santa Cecilia do Pavão, Nova Santa Bárbara, Figueira, Curiúva, Ortigueira, Grandes Rios, Nova Tebas, 



  

Santa Maria do Oeste, Guarapuava, Foz do Jordão, Candói e Guarapuava.  

 

Nome       :  SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   16/03/2012  

Destino   :  Curitiba / Arapoti / Curitiba  

Número da Requisição   :  001005/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2074,32  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização da implementação de Telecentros nos municípios de Arapoti, Tomazina, Jundiai do Sul, 
Santa Cecilia do Pavão, Nova Santa Bárbara, Figueira, Curiúva, Ortigueira, Grandes Rios, Nova Tebas, 
Santa Maria do Oeste, Guarapuava, Foz do Jordão, Candói e Guarapuava.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Teresina / São Raimundo Nonato / Alvorada do Gurguéia / Teresina  

Número da Requisição   :  001059/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da CONSOCIAL - Regional São Raimundo Nonato, convocado pela sociedade civil, etapa 
preparatória.  

 

Nome       :  EDILSON CORREIA ALVES LIMA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  Teresina / São Raimundo Nonato / Alvorada do Gurguéia / Teresina  

Número da Requisição   :  001058/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização da CONSOCIAL - Regional São Raimundo Nonato, convocada pela sociedade civil, etapa 
preparatória.  

 

Nome       :  MARIA CELIA DIAS RIBEIRO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Teresina / Pau d`Arco do Piauí / Teresina  

Número da Requisição   :  001051/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referente à Ordem de Serviço nº 250704, no município de Pau 
D'arco-PI.  

 

Nome       :  DUCILENE VIEIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Teresina / Pau d`Arco do Piauí / Teresina  

Número da Requisição   :  001052/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço nº 250704, no município de Pau 
D'Arco do Piauí.  

 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Teresina / São Raimundo Nonato / Teresina  

Número da Requisição   :  001105/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da CONSOCIAL - Regional São Raimundo Nonato, etapa preparatória.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 



  

Nome       :  CARLA CRISTINA GOMES AREDE  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001003/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de Debate Acadêmico e da Conferência Livre da CONSOCIAL na Universidade Federal 
Fluminense (UFF) em Volta Redonda.  

 

Nome       :  JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem   :  07/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Volta Redonda / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001050/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de Debate Acadêmico e da Conferência Livre da CONSOCIAL na Universidade Federal 
Fluminense (UFF) em Volta Redonda.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Natal / Rio de Janeiro / Natal  

Número da Requisição   :  001085/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de Curso de Pós-graduação referente ao Acordo de Cooperação assinado entre a Petrobras e a 
CGU.  

Nome       :  EDSON LUIZ DAS NEVES  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Natal / Rio de Janeiro / Natal  

Número da Requisição   :  001086/12  

Valor das Diárias (R$)  :  824,43  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de Curso de Pós-graduação referente ao Acordo de Cooperação assinado entre a Petrobras e a 
CGU.  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001046/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201200813 – Demanda externa originada do Ministério Público Federal 
(Processo 00222.001346/2011-81)  

 

Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001047/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201200813 – Demanda externa originada do Ministério Público Federal 
(Processo 00222.001346/2011-81)  

 

Nome       :  MARCELO ARAUJO  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001049/12  

Valor das Diárias (R$)  :  999,41  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201200813 – Demanda externa originada do Ministério Público Federal 
(Processo 00222.001346/2011-81)  

 

Nome       :  FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001020/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  652,80  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação no 4º módulo do Curso de Capacitação da PETROBRAS, em Curitiba/PR  

 

Nome       :  FABIANO MARCELO DA SILVA  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001018/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação no 4º módulo do Curso de Capacitação da PETROBRAS, em Curitiba/PR  

 

Nome       :  CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Curitiba / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001019/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação no 4º módulo do Curso de Capacitação da PETROBRAS, em Curitiba/PR  

 

Nome       :  LUCIANO GUILHERME TURIN  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Camaquã / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001118/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço nº 201200032  

 

Nome       :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Camaquã / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001119/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço nº 201200032  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  CRISTINA MARIA DO AMARAL AZEVEDO  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  000564/12  

Valor das Diárias (R$)  :  207,10  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Para realização de interrogatório dos acusados do PAD nº 00190.024394/2011-62, instaurado pela 
Portaria nº 1.834, de 14/09/2011.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 



  

Nome       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  São Luís / Fortaleza / São Luís  

Número da Requisição   :  000832/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5447,24  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Na condição de Presidente de Comissão Disciplinar: Para a realização de atos de interrogatório dos 
servidores acusados e para realização das oitivas de testemunhas arroladas pela Defesa .  

 

Nome       :  PAULO PEREZ DE FIGUEIREDO  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   30/03/2012  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  000836/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5447,24  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Para a realização de atos de interrogatório dos servidores acusados e para realização das oitivas de 
testemunhas arroladas pela Defesa.  

 

Nome       :  SORAYA DE ALMEIDA LEDA  

Função    :  DAS-1013  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   09/03/2012  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  000920/12  

Valor das Diárias (R$)  :  435,75  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Acusada no Processo Administrativo Disciplinar nº 00206.000693/2010-12, para fins de realização do 
seu interrogatório no referido processo disciplinar, que se desenvolve na cidade de Fortaleza/CE.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  000926/12  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reuniões dos GT4 da ABNT - Discursão sobre Orçamento de Normas Públicas- dias 08/03/2012  

 

Nome       :  JOAQUIM RORIZ DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/03/2012    à   08/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  000927/12  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reuniões dos GT4 da ABNT - Discursão sobre Orçamento de Normas Públicas- dias 08/03/2012  

 

Nome       :  JOFRAN LIMA ROSENO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   05/03/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  000986/12  

Valor das Diárias (R$)  :  193,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião dos GT1 e GT2 da ABNT, que ocorrerá no dia 05/03/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome       :  WESLEY ALEXANDRE TAVARES  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  03/03/2012    à   11/03/2012  

Destino   :  Brasília / Lisboa / Brasília  



  

Número da Requisição   :  000762/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5453,31  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ação 56 - "Estágios Técnicos MI/TCU/CGU para consolidação das práticas em procedimentos e 
técnicas do sistema de controle da política regional na União Europeia"; ação que se insere no quadro 
mais geral da Assistência Técnica ao Projecto "Apoio aos Diálogos Setoriais UE-Brasil".  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/03/2012    à   17/03/2012  

Destino   :  Brasília / Paris / Brasília  

Número da Requisição   :  000989/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4926,81  

Objetivo       :  Internacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da "Reunião Grupo de Trabalho sobre Suborno da OCDE e da reunião do Grupo de 
Administração do GT sobre Suborno".  

 

Nome       :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   10/03/2012  

Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001099/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar das Reuniões de Apoio à Implementação a Lei de Acesso a Informação.  

 

Nome       :  EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem   :  06/03/2012    à   07/03/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001114/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião Relativa às Atividades do Projeto de Data Warehouse (PROJETO 914BRZ5009 - 
EDITAL Nº 14/2011 – CGU/UNESCO).  

Ouvidoria-Geral da União 

Nome       :  FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   02/03/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  001066/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
COOPERAÇÃO NACIONAL - PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO E EVENTO DE OUVIDORIA 
PUBLICA  

 

Nome       :  BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES  

Período da Viagem   :  01/03/2012    à   01/03/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001057/12  

Valor das Diárias (R$)  :  98,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
COOPERAÇÃO NACIONAL -PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO EM EVENTOS DE OUVIDORIA - 
projeto desta Ouvidoria-Geral da União EM 1o de março de 2012, às 14:30, com a Secretaria de 
Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento (Slti/MP)  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Luís / Brasília  



  

Número da Requisição   :  000929/12  

Valor das Diárias (R$)  :  498,31  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Palestrar na abertura da “Conferência sobre Transparência e Controle Social do Estado do Maranhão".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  LUIZ ROBERTO DE MELO MACHADO  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   24/03/2012  

Destino   :  Macapá / Porto Velho / Macapá  

Número da Requisição   :  000806/12  

Valor das Diárias (R$)  :  4000,03  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem   :  05/03/2012    à   05/03/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  000967/12  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar de reunião em São Paulo, sobre COPA 2014.  

 

Nome       :  LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001088/12  

Valor das Diárias (R$)  :  509,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  DINALDO ALVES NOGUEIRA  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Brasília / Campo Grande / Brasília  

Número da Requisição   :  001084/12  

Valor das Diárias (R$)  :  568,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 

Nome       :  GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA  

Período da Viagem   :  04/03/2012    à   06/03/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001087/12  

Valor das Diárias (R$)  :  509,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  11 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 16 de março  de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


